fantis petri Aragonum et Sicilie ducis Nothi, fratris carissimi ducatus, jamdictus 

et alia castra, terre et loca ac bona universa, que a nobis obtinebat in feudum , 

et alias sunt nobis et nostre curie regie legitimis titulis et racionibus devoluta. 

Gonfisi ad plenum de fide sufficiencia ac probitate et industria vestris hactenus 

comprobatis, tenore presentis vobis dicto francisco de monlober, dicimus com- 

mictimus et mandamus plenum posse auctoritatem et facultatem omnimodam 

conferentes quatenus ad dictum nostrum regnum Sicilie ultra farum, et proinde 

ad civitatem castra terras et loca nothi calatagironj Iacii placie policii rochelle 

et alias terras et loca que fuerunt dicti quondam Infantis, vos personaliter con- 

feratis, et ipsa castra civitatem terras et loca, vice loco et nomine maiestatis 

nostre ad manus vestras apprehendatis recuperetis habeatis et retineatis requi- 

rendo castellanos seu alcaydos aut detentores castrorum prediectorum, et cuius- 

libet eorumdem sub pena fidelitatis et homagii quibus nobis sunt astrieti ad 

dandum assignandum liberandum vobis personaliter vel cui aut quibus vos vo- 

lueri[tis] parte nostra predicta castra et eorum quodlibet, cum omnibus armis 

victualibus municionibus et rebus curie, in ipsis inventis medio beneficio inven- 

tarij, ut est moris. Et In casu deliberacionis et assignacionis predicte, de dictis 

castris et eorum singulis vobis fiende absolvatis et absolutum vel absolutos et 

liberatos faciatis reddatis et denuncietis pro parte et nomine nostris landictos 

castellanum vel castellanos aut castrorum ipsorum detentores qui nunc sunt ab 

omni fidelitatis Iuramento et homagio ac alia quavis obligacione facta et prestita 

* Pubblico i documenti con la stessa ortografia, che si riscontra nei registri originali 

del governo viceregio di Sicilia. 
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per eosdem aut aliquem ex eis nobis seu dicto Infanti aut alij cuivis officiali seu 

persone vice nostra aut Illius, et postquam dicta castra et unum quodque ipso- 

rum civitatem et terras predictas vestras vel verius nostras ad manus recupera- 

veritis et habueritis castra illa et unum quodque illorum sub eisdem Turamentis 

homagiis et aliis obligacionibus In manibus vestris loco nostri prestandis et 

cum eisdem inventariis commictatis et commendetis custodienda pro nobis, et 

ad fidelitatem nostre maiestatis et nostrorum heredum et successorum in dicto 

regno ad usum et consuetudinem yspanje illis persone vel personis nobis tantum 

fidelibus quibus nobis videbitur et placebit Gapitaneum quoque in dicta civitate 

et terris et alios officiales qui nunc sunt amovendo et alios de novo constituendo. 

Et Insuper eligatis habeatis Recipiatis requiratis et retineatis ad manus et posse 

vestrum pro nobis, omnes et singulas pecunjarum et rerum quantitates, aurum , 

argentum, margaritas Iocalia raupas, frumenta, equos bona et Tura redditus, ca- 

bellas, proventus, emolumenta, et pecunias composicionum excadenciarum , et 

alias quascumque tam in banco, vel banchijs quam in posse nobilium Antonij de 

carioso thesaurarij, vel leonardi de bartholomeo prothonotarii dicti Regni Sicilie 

quam eciam Antonij de Salonja, tamquam procuratoris dicti Infantis, quam 

eciam in posse quorumvis secretorum vicesecretorum cabellotorum viceportulano- 

rum, procuratorum et nunciorum dicti Infantis, et aliarum quarumvis persona- 

rum quovis officio commissione auctoritate, et nomine tam nostri quam sui parte, 

fungencium , cuiusvis legis graddus et condicionis existant et sub quovis genere 

pondere et precio et specie talia bona redditus pecunje Tura et emolumenta, com- 

posiciones et excadencie constitute vel constituta sint, a quibus quidem supra- 

nominatis, et aliis omnibus officialibus, et personis, tam per nos quam per dic- 

tum Infantem, super recepcione administracione conservacione et custodia dicta- 

rum pecunjarum carricatoriorum frumentorum, aurj, argenti, et Tocalium bonorum 

et Iurium aliorum possitis et valeatis, auctoritale presencium computa calculos 

et Raciones legitimas exigere recipere petere et audire, tam silicet de tempore 

preterito de eo quo compota ipsa exibita non fuerint , ante obitum dicti Infantis 

quam pro presenti, scilicet post sui obitum, usque ad diem qua compota 

ipsa receperitis ab eisdem, et ea ipsa compota possitis et valeatis Inpugnare du- 

bitare reprobare et retinere vel eciam admjetere transire remjctere concludere et 

diffinire, sicut vobis et consciencie vestre videbitur faciendum, et de omnibus et 

singulis per vos ut predicitur exigendis, recipiendis investigandis habendis recu- 

perandisque et tam in ipsis castris quam civitate terris et locis predictis quam 

alibi inveniendis et apprehendendis, que dicto Infanti pertinebant et spectabant, 

seu pertinere et spectare videbantur et debebant Inventarium et Inventaria ac 

memorialia et alias scripturas oportunas et necessarias faciatis et recipiatis, ac 

fierj et recipi faciatis et de his que fieri habueritis et receperitis a predictis apo- 

cas fines diffiniciones quietancias et absoluciones possitis facere utique et firmare, 

demum ac generaliter omnja alia et singula exequi Implere, exercereque possitis 

cum omni plenitudine potestatis que nos facere et exercere possemus personaliter 

constituti, eciam si forent talia que de Iure vel de facto mandatum requirerent 

magis speciale. Nos enim vobis dicto francisco de monlober super predictis om- 

nibus et singulis ac dependentibus emergentibus et connexis commictimus et im- 

partimur plenarie vices nostras cum plenissima facultate, promictentes habere ra- 

tum gratum et acceptum quicquid per vos nomine et vice nostra actum fuerit In 

ife 
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premissis. In quorum testimonjum presentes fierj Tussimus sigillo nostro secreto 

In dorso munjtas. Datum In civitate capue die iij° mensis Novembris ij Indicio- 

nis, Anno a nativitate domini maccoxxxvny. Rex Alfonsus. Propterea cupientes 

provisiones commissiones et mandata regia eorum debitum deduci ad effectum 

vobis dicimus et mandamus quatenus provisiones et commissiones regias prein- 

sertas Iuxta ipsarum seriem et tenorem exequaminj, teneatis et Inviolabiliter ob- 

servetis ac ad debitum deducatis effectum. Mandantes huiusmodi tenore universis 

et singulis officialibus et personis dicti regnj, presertim dictarum civitatum ter- 

rarum castrorum et locorum que fuerunt dicti Illustris domini Infantis bone me- 

morie , ceterisque ad quos spectet, quatenus vobis In premissis et quolibet pre- 

missorum pareant et obediant ac faveant et assistant, ope, opere, et favoribus 

oportunis quociens per vos fuerint requisiti, et Iuxta provisionum predictarum 

continenciam et tenorem. Datum panormi die iiij° mensis decembris ij Indicionis. 

Rogerius de Paruta. 

Dominus Vicerex mandavit mihi Io- 

hanni de Vicencio 

P. 

Regia Cancelleria, reg. 74, fol. 106r. 

IH 

Palermo, 26 gennaio 1439. 

Il Vicerè Ruggiero de Paruta ordina che siano consegnate al Regio 

Consigliere e Segretario Battista Platamone tutte le scritture ed i beni e- 

sistenti nella terra di Aci, venduta al medesimo dopo la morte dell’ In- 

fante Pietro di Aragona. 

PRO NOBILI BAPTISTA DE PLATAMONE 

Alfonsus etc. 

Vicerex etc. Dyonisio de parisio locumtenenti regie thesaurarie regio fideli 

salutem. Cum prefatus serenissimus dominus noster Rex per capitula et memo- 

riale noviter apportata per nobilem et regium consiliarium dilectum gispertum 

desfar militem huius regni sicilie magistrum procuratorem providerit et manda- 

verit, nosque in contractu vendicionis per nos facte nobili et dilecto Regio consi- 

liario et secretario baptiste de platamone de terra castro et territorio Iacis pro- 

viserimus quod omnia privilegia et seripture Iacis que remanserunt post mortem 

quondam nobilis francisci ferranti di velasti militis et quondam Illustris domini 

Infantis petrj, celebris memorie, olim prefate terre et castri dominorum facta et 

facte in persona eorum necnon omnes artiglarie lignamina vegetes centimulum 

tabule de mensa et omnia alia bona et fornimenta castri predieti, particulariter 

et distinte declarata in capitulis firmatis inter prefatam regiam maiestatem et 
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dictum nobilem baptistam dari et consignarj deberent dicto nobili baptiste, ipsius 

terre et castri emptorj. Eapropter ut mandata eiusdem domini nostri Regis et que 

per nos dicto baptiste promissa fuerunt eorum debitum sorciantur effectum, vobis 

dicimus et mandamus expresse quatenus Receptis presentibus mora quacumque 

postposita prefatas scripturas privilegia lignamina vegetes centimulum tabolas de 

mensa et alia bona et fornimenta dicti castrj, per nos ut supra sibi dari pro- 

missa, dare et consignare debeatis, prefato nobilj baptiste, seu eiusdem legitimo 

procuratori Recuperaturus ab eo presentem et apocam de particulari assignacione 

omnium predietorum, pro cautela Regie curie restituendas per nos tempore vestri 

reditus nobilibus eiusdem Regni magistris racionalibus et conservatori nostri pa- 

trimonii. Datum Panormi die xxvj mensis Ianuarii ij Indicionis. Rogerius de 

paruta. 

Dominus vicerex mandavit mihi bene- 

dicto de pisano Vidit eam conservator.. 

ID, 

Regia Cancelleria, reg. 74, fol. 288. 

Ill. 

Catania, 15 dicembre 1460. 

Il Vicerè Giovanni Moncada ordina che siano pagati alla vedova ed 

ai figli del notaro Bartolomeo Bonaiuto i diritti competenti per l'apertura 

e copia del testamento dell’Infante Pietro, avendone ora avuto notizia. 

UxOR FILIJ ET HEREDES QUONDAM NOTARII BARTHOLOMEJ DE BONAYUTO 

Provisio hj sianu datj unci octu a li predictj pro confectione et copia testa- 

mentj Illustrissimj dominj petrj de Aragona ut infra patet. . ) 7 oz. Viij 

Johannes ete. 

Vicerex ete. Nobili Antonio'sin militi dicti regnj thesaurario regio dilecto sa- 

lutem. Ja sapiti comu la curti per respectu di la commoditati et utilj chi spectava 

trahirj havendu noticia che lo testamentu che fichi lu illustrissimo signurj don 

petru di memoria immortali fratri di lu serenissimu signuri Re era in putirj di la 

muglerj et figli et heredi di lu nobili quondam bartholomeo di bonayutu fuit con- 

clusum cum deliberacione consilij regij che retrovandusi lo dictu testamentu li 

fussinu dati pro Iure conservacionis et copie apericionis ac visionis dicti testa- 

menti, cum pro curia In totum vel In partem faceret vel non unzi octu et perche 

reperto aperto et viso eodem testamento fuit eciam provisum che in omnem even- 

tum fussiru dati et presencialiter pagatj a lj dictj muglerj figlj et heredj li dicti 

unzi octu, vi dichimu et comandamu hj dj qualsivogla dinarj regie curie vestrj 

officij ad manus vestras pervenuti oy da pervenirj digiati dari et pagarj et assi- 

gnarj a li prefati muglerj heredi et figli 1j predictj unzi octu recuperandu ab eis la 
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presenti cum apoca de recepto ca nuy per hane eandem comandamu alj nobili mastri 

racionalj et conservaturj regij patrimonij che restituendu vuy la presenti cum la 

dicta apoca vi li digianu in vostri cunti admectirj et acceptarj omnj cessante dubio. 

Datum cathine xv° decembris none Indicionis [1460]. Johan de moncayo. 

vidit christofarus conservator, lo tresorer 

dominus vicerex mandavit mihi fride- 

rico de leto et viderunt eam christofarus 

conservator et thesaurarius. 

Conservatoria di Registro (Mercedes), vol. 41, an. 1460-61, fol. 239. 

IV. 

Palermo, 24 febbraio 1487. 

La Regia Corte fa eseguire una nuova copia del testamento originale 

del 1436 dell’Infante Pietro di Aragona, del quale testamento nel 1460 si 

era ordinata l'apertura e la trascrizione. 

TESTAMENTUM INFANTIS DOMPNI PETRI DE ARAGONA 

Die XXIIIJ° mensis februarii Ve Indictionis M* CQCG LXXXVyJ° 

Pateat universis et singulis presentem publicam notam quandocunque quomo- 

dolibet inspecturis, Quod cum nuper ad peticionem et instanciam procuratoris regii 

fisci fuisset perquisitum originale testamentum quondam illustrissimi domini do- 

mini don petri Infantis de aragonia, ipsum originale et sollempne testamentum 

ipsius illustrissimi domini domini don petri Infantis de aragonia, clausulatum et 

subscriptum manu quondam notarii Bartholomey de bonayuto et per eum publi- 

catum apud castrum terre Jacij die IIIJ®° Iunij M° CCCC XXXVJ°® XIIIJ® Indictionis, 

et olim apertum et publicatum facta legitima recognicione a testibus in eo descri- 

ptis et subscriptis, petente eodem procuratore regij fisci, coram illustre quondam 

magistro Justiciario et Judicibus magne regie curie, qui tune preerant, ut patet 

per notam scriptam in dorso dicti testamenti die XIJ decembris VIIIJ® Indictionis 

M° CCCC LX, fuit repertum et inventum penes archivum magne regie curie intus 

quandam arcam bene conservatum. Et ita inventum et repertum fuit hodie preti- 

tulato die visum, lectum et recognitum in sacro regio palacio felicis urbis panor- 

mi, in presencia illustris domini viceregis et sacri regii consilij, in quo interve- 

nerunt infrascripti regij consiliarij videlicet : illustris dominus Joannes thomasius 

de montecatheno comes comitatuum adernionis, calatanixecte et auguste, terreque 

paternionis dominus, et regni sicilie magister Justiciarius, Spectabilis don Tulia- 

nus de centegles locumtenens in eodem officio magistri Justiciari], magnificus et 

spectabilis don guillelmns de montecatheno filius eiusdem illustris magistri Jusit- 

5 
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ciarij, magnificus dominus franciscus de francisco Judex magne regie curie, ma- 

gnificus dominus franciscus de minutulis Judex magne regie curie, Magnificus do- 

minus gaspar Richuli Judex magne regie curie, magnificus dominus Jacobus de 

bonanno magister rationalis regni sicilie, magnificus dominus guido de crapona 

Judex magne curie rationum, magnificus alferius de leofante regius thesaurarius 

regni sicilie, magnificus dominus Nicolaus Sabia regij fisci patronus et magnificus 

Joannes adam locumtenens in officio conservatoris regni sicilie, et omnibus recte 

pensatis et diligenter investigatis et prescrutatis, apparuit et constitit iddem ori- 

ginale et sollempne testamentum legitime recognitum, apertum et publicatum fuisse 

et esse omni sollempnitate vallatum et roboratum, maxime cum impressione sigil- 

lorum, inscripcionibus et subscripcionibus manu propria dicti illustrissimi domini 

domini don petri Infantis de aragonia, prefati notarij bartholomey et testium, non 

abrasum, non abolitum, non cancellatum, nec In aliqua sui parte suspectum, sed 

In sui prima figura omni prorsus vicio et suspectione carens: Insuper ex actis 

ipsius magne curie apparuit et plene constitit huiusmodi testamentum fuisse alias 

ad petitionem regie curie In Judicio presentatum et observatum, maxime in qua- 

dam lite et questione predicte terre et castri Jacij, et In quadam alia lite et causa 

gabellarum terre placie, et in quadam alia lite et causa rocelle ad mare vallis 

mazarie, et virtute huiusmodi testamenti tamquam veri, sollempnis, validi et In 

aliqua sui parte non suspecti, et omni prorsus vicio et suspectione carentis, fuisse 

Im causis et questionibus predietis ad peticiones eiusdem regie curie processum, 

decisum, sentenciatum et Judicatum in favorem ipsius regie curie, quod quidem 

originale et sollempne testamentum, clausulatum ut supra, cum Inscripcionibus, 

subscripcionibus et legitima nota publicacionis et apertura [ip]sius predictis, fuit 

et est tenoris et continencie sequentis videlicet: Jhesus: In nomine domini nostri 

ihesu christi amen anno Incarnacionis eiusdem M° CCCG XXXV7J°, mense Juni] , 

quarto die mensis eiusdem, XI[IJ® Indictionis, apud nostrum castrum Jacij. Cum 

propter peccatum primi parentis In penam JInevitabilem statutum sit hominibus 

semel mori, et morbi vehemencia sepe mentem prorsus tollat et Interdum obnu- 

bilet, quo fit ut pacientes, ipsi quasi sui ipsius obliti, [nec] (1) sue possinlt anime 

providere, nec de bonis suis consulte disponere. Iccireo Nos petrus Infans arago- 

num et sicilie, dux nothi, et terrarum placie; calatagironi, Jacii et castri ad mare 

rocelle dominus ete. premissa in cordis arcario erebrius revolventes, dum corporea 

sospitate potimur et proprja regimur racione, presens In his scriptis. sollempne 

facimus, ordinamus et condimus testamentum per manus notarii bartholomey de 

bonayuto, nostre magne illustralis curie magistri notarii, Irritantes et annullantes 

omnia alia testamenta et ultimas voluntates per nos forte hactenus facta sive con- 

dita. Et propterea volentes et mandantes quod valeat jure testamenti solempnis, 

et si non valeat Jure testamenti sollempnis, valeat vel valebit Jure testamenti 

nuncupativi, et si Jure testamenti nuncupativi non valuerit sive valebit, valere 

debeat seu valeat vel valebit Jure codicillorum vel donacionis causa mortis, vel 

alterius cuiuscumque ultime voluntatis, [quo] (2) melius de Jure posset valere. Et 

si forte aliquo casu cogitato nel non cogitato per nos testatorem predictum. pre- 

(1) Per evidente errore si legge: ut. 

(2) Si legge per equivoco : quia, - 
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sens nostrum testamentum sive ultimam voluntatem contingeret non valere vel 
rumpi, eo casu rogamus omnes eos, qui ad nostram successionem venire possent 
ab intestato, vel ex clausola codicillari, quod debeant presens nostrum testamen- 
tum seu ultimam voluntatem adimplere Juxta eius continenciam et tenorem. Item 

adhimimus omnibus heredibus et successoribus seu substituendis per nos In pre- 
senti nostro testamento, seu quomodocumque ad successtonem nostram venienti- 

bus ab Intestato, vel ex clausula codicillarj, omne Jus falcidie et quarte trebel- 
lianice porcionis ; et quia ipsius testamenty capud dicitur esse heredis Institucio, 
propterea Jnstituimus, facimus et ordinamus heredem nostrum universalem super 
omnibus bonis nostris, mobilibus et stabilibus, pheudalibus et burgensaticis, Ju- 

ribus et accionibus ac nominibus debitorum, ubicunque esistentibus et melius ap- 

parentibus, et specialiter super terris, castris et villis nostris, cum eorum vassal- 

lis, Juribus, 1edditibus, rationibus et partinenciis universis, serenissimum et excel- 

lentissimum principem et dominum, dominum regem alfonsum fratrem el domi- 

num nostrum reverendum, Aragonum et sicilie regem ete., preterquam in legatis 

et fideycommissis Infrascriptis, et cum condicionibus et oneribus Inferius decla- 

ratis, adhimendo ab eo de legatis et fideycommissis eisdem Jus falcidie et quarte 

trebellianice porcionis ut supra. Et casu quo idem serenissimus dominus Rex ger- 

manus et heres noster quandocumque decederet sine liberis de suo corpore legi- 

time descendentibus, eo casu substituimus sibi et nobis heredem universalem 

serenissimum dominum regem Joannem, regem navarre, similiter germanum no- 

strum reverendum, et filios suos de suo corpore legitime descendentes. In quorum 

defectu Illustrissimum Infantem henricum, magistrum Saneti Jacobi de galicia, 

similiter fratrem nostrum colendissimum, super omnibus bonis, Juribus et ‘accio- 

nibus superius declaratis. Et decernimus quod, ubicunque contingat nos decedere, 

volumus et Jubemus cadaver et reliquia nostri corporis deferrj et sepellirj in mo- 

nasterio sancte marie de monte serrato, parcium cathalonie, videlicet In medio 

Janue eclesie dicti monasteri], ex parte exteriorj, cuj monasterio legamus reddi- 

tum unciarum viginti annualem. Ita quod volumus quod ematur unum vel plura 

predia utilia dicti redditus, et traddatur sive traddantur monasterio predicto. Vo- 

lentes quod In et pro obsequio nostrj obitus sive funeris nulle ceremonie neque 

pompe serventur, quia volumus corpus nostrum simpliciter seppellirj, spiritualibus 

et eclesiasticis sollempnitatibus observatis, et non aliis, que concernunt dei ser- 

vicium et salutem anime nostre. 

Item legamus pro maritandis orphanabus pauperibus, eligendis per Infraseri* 

ptos nostros fideieommissarios, uncias auri ducentas, 

Item legamus quod traddantur pro beneficiis elargiendis hospitalibus et pau- 

peribus commorantibus in eisdem, specialiter pro vestibus necessariis pauperibus 

ipsis, uncias auri ducentas. 

Item legamus hospitali magno novo felicis urbis panormi, pro empcione raube 

cubilium et alia caritativa opera pauperum conmorancium In eodem, uncias auri 

quatraginta. 

Item legamns quod celebrentur misse quingente In veneracionem et memo- 

riam passionis domini nostri ihesu christi, et alie misse quingente ad laudem et 

veneracionem gloriose virginis dei genitricis marie, et celebrentur insuper misse 

sante trinitatis et saneti gregorii. > 

Item volumus et Jubemus quod servetur et adjmpleatur disposicio  testamen- 
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taria quondam nobilis Ferdinandi velast porrado, qui In eodem suo testamento 

nos heredem universalem Instituit, quod testamentum acceptamus, ratificamus et 

confirmamus. 

Item relinquimus Infrascriptis creatis et servitoribus nostris legata infrascripta 

per modum ut infra sequitur : 

Et primo legamus nobili et dilecto nostro dompno alvaro de castro florenos 

mille, et supplicamus prefato Serenissimo domino regi alfonso, fratri et heredi. 

nostro, quatenus dignetur maiestas sua confirmare et de novo concedere eidem 

dompno alvaro castellaniam castrorum terre nothi, cum sua solita provisione. 

Item legamus dileeto nostro domino guillelmo de bodrevilla uncias auri cen- 

tum, et supplicamus eidem serenissimo domino regi quatenus dignetur confirmare 

et de novo concedere sibi capitaniam et castellaniam terre et castri placie, pro 

aliquali substentacione milicie sue. 

Item legamus dilecto uxerio nostro domino alfonso de cardines uncias auri 

centum et supplicamus eidem serenissimo domino regi quatenus dignetur conce- 

dere sibi capitaniam terre calatagironj, pro aliquali substentacione status eius. 

Item legamus ferrando scovar uncias auri centum, et supplicamus eidem sere- 

nissimo domino regi quatenus dignetur confirmare et de dovo concedere sibi capi- 

taniam et officium magistri notariatus curie capitanei terre nothi, eo modo et for- 

ma prout dicta officia possidet de presenti. 

Item legamus dilecto cammerario nostro Joann] deliria florenos quadringentos, 

et supplicamus eidem serenissimo domino regi quatenus dignetur sibi concedere 

capitaniam dicte terre nothi pro hiis singulis annis, quibus ab eadem capitania 

vacabit predictus ferrandus de scovar: Insuper legamus eidem Joauni castella- 

niam castri montis albani, parcium castelle, cum suo salario consueto durante 

vita Joannis eiusdem. i 
Item legamus dilecto nostro alvaro vacca, et sibi confirmamus, castellaniam